scientie nichil est, aculeos saltem doloris infligo, sed non inscius quam sint multi mali et quam pauci boni; libro nempe, non numero. Parva ne tibi igitur hec videntur? ¹³ «Quid tibi autem iniurie est illatum ut sic oderis?»: nichil michi, sed romane urbi, sed Ecclesie, sed Petro et Paulo, sed Cristo, cuius etsi iussa non impleam nomine glorior. ¹⁴ Neque vero omnes, imo equidem nullum odi; quosdam vero et dilexi, quibusdam et diligere visus sum; et quid eorum amor valeat, si utilitas aut blanditie cessent, probe didici. ¹⁵ «Sed an nescis plus sepe parum odii nocere quam amoris plurimum prodesse?»: nil penitus scio nilque velim scire quo timidior fiam. Qui nil cupit et nil metuit. ¹⁶ Ut quorundam animantium magnitudo terribilis ac nocendi potens, sic quorundam ipsa parvitas atque impotentia tuta est et violentie inaccessa. Quid unquam musce aquila nocuit, quid formice leo? ¹⁷ Hec dixi ut me intelligas et qua datur videas. Tu amicus, tu in consilium evocatus; ne me audieris: fac quod bonum censes.

¹⁸ De reliquo Stephani Columnensis eventum mestus accepi et quamvis tu michi in literis spei reliquias nescio quas ostentes, ego tamen ut rumores placitos falsos sepe, sic infaustos pene semper veros memini. ¹⁹ Sed quid agam? Exhausti oculos atque ilia, consumpsi lacrimas atque suspiria. ²⁰ Suspiro tamen adhuc et suspirans scribo hec; flevi olim quantum potui plus ve quam debui; iam satis superque satis est fletuum usque non ad satietatem modo sed penitentiam ac pudorem. ²¹ Itaque, cum estate hac preterita unicum michi vite huius que dicitur ac predulce solatium, unicum gaudium ingravescentis in dies iam etatis, denique lumen unicum oculorum meorum acerba quidem et, siquis hic ordo esset, prorsus intempestiva mors tulerit, non dico non dolui, sed non flevi; neque unquam mortalis hominis neque meam, si Cristus ama-

aculei dolorosi, ma non ignaro di quanto numerosi siano i cattivi e pochi i buoni; li peso infatti, non li numero. Questo ti sembra dunque poco? ¹³ «Ma che male ti hanno fatto per odiarli così?»: nulla a me, ma alla città di Roma, ma alla Chiesa, ma a Pietro e Paolo, ma a Cristo, del cui nome mi vanto anche se non obbedisco pienamente ai suoi comandamenti. ¹⁴ Né li odio tutti, anzi in verità non ne odio nessuno; alcuni li ho anche amati, da altri mi è parso anche di essere amato; e so molto bene cosa valga il loro amore quando non c'è tornaconto o adulazione. ¹⁵ «Ma non sai forse che spesso poco odio nuoce molto di più di quanto giovi molto amore?»: non so proprio nulla e non voglio sapere nulla che mi renda più timoroso. Chi non desidera nulla neppure teme nulla. ¹⁶ Come la grandezza di certi animali è terribile e capace di nuocere, così per certi altri la piccolezza stessa e l'impossibilità di nuocere è al sicuro e inaccessibile alla violenza. Quando mai l'aquila ha fatto male alla mosca, il leone alla formica? ¹⁷ Ho detto questo perché tu mi capisca e mi veda per quanto è possibile. Tu sei amico, a te ho chiesto consiglio; non ascoltarmi: fa' quel che giudichi opportuno.

¹⁸ Quanto al resto, ho ricevuto con tristezza la notizia della fine di Stefano Colonna e, sebbene tu nella lettera faccia mostra di non so che residuo di speranza, io tuttavia so per esperienza che come le notizie piacevoli si rivelano spesso false, così quelle infauste sono quasi sempre vere. ¹⁹ Ma che debbo fare? Ho esaurito occhi e petto, ho consumato lacrime e sospiri. ²⁰ Sospiro tuttavia ancora e sospirando scrivo questo; ho pianto un tempo quanto ho potuto e più di quel che avrei dovuto; ormai ho sazieta e più che sazieta di pianti e non solo sono arrivato a saziarmene ma a pentirmene e vergognarmene. ²¹ E così, quando nell'estate scorsa una morte acerba e, se in questo vi fosse un qualche ordine, del tutto intempestiva si portò via l'unico e dolcissimo conforto di questa che si suol chiamare vita, l'unica gioia dell'età che si fa più pesante di giorno in giorno, infine l'unico lume dei miei occhi, non dico di non aver provato dolore, ma non ho pianto; e mai piangerò la morte di un mortale e neppure quella mia, se Cristo mi

¹⁷ Cfr. *Sen.*, 9, 2, 136 «Age ergo vel solus vel cum his seu cum aliis quod decori meo, imo quidem nostro, conveniens extimabis».

¹⁸ Si tratta di Stefanello Colonna, senatore di Roma nel 1350, su cui vd. A. Paravicini Bagliani, in *DBI*, XXVII, pp. 438-440, che riporta che era ancora in vita in un documento del 1366 e già morto in uno del 1368: questi elementi suffragano l'identificazione e inversamente la presente lettera diventa decisiva per collocarne la morte proprio nel 1368.

²¹ Per la morte del nipotino Francesco il 19 maggio 1368 vd. *Sen.*, 10, 4, 16 con la nostra nota. Per «vite huius que dicitur» vd. *Sen.*, 10, 4, 71 con la nostra nota e qui sotto § 24.

verit, mortem flebo. 22 Tibique hunc ipsum esse animum valde gaudeo, eoque magis quod in hoc meis te adiutum monitis munitumque armis dicis; unde et tu amici obitum pie admodum atque amanter sed fortiter tamen ac viriliter fers eumque michi ut ignotum scribis commemoratione gratissima, recte id quidem ac memoriter, teque seque dignissime textum nectis historie. 23 Desine autem illum michi ut ignotum loqui: vidi hominem et, quantum in tam paucis horis licuit, circumspexi. 24 Ut enim me doloris tui participem agnoscas non solum ideo quia tuum nichil alienum michi esse potest sed quod ille per se etiam meus erat, scito eum ad me anno altero venisse Venetias et mira suavitate in nostram amicitiam introgressum multa ibi intus in precordiis meis et magna benivolentie vestigia reliquisse, virum bonum et modestum prudentemque ac, ne plura, qualem tu illum stilo pingis, iure optimo tibi bonisque omnibus diligendum. Deus illum mortis huius bellis eductum in eterne vite pacem locaverit.